

Số: 280 /KH-UBND

Long Biên, ngày 06 tháng 9 năm 2016

KẾ HOẠCH
**Kiểm tra, xử lý vi phạm biển hiệu, bảng quảng cáo,
biển chỉ dẫn trên địa bàn Quận Long Biên**

Thực hiện kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 31/12/2016 của UBND quận về triển khai thực hiện đề án “Quy hoạch, sắp xếp hệ thống biển quảng cáo, biển hiệu, biển chỉ dẫn trên địa bàn quận Long Biên năm 2016”.

Thực hiện Quyết định số 6593 /QĐ-UBND ngày 04 tháng 08 năm 2014 của UBND Quận Long Biên về việc phê duyệt Đề án “Quy hoạch, sắp xếp hệ thống biển quảng cáo, biển hiệu, biển chỉ dẫn trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2014-2020”.

UBND quận Long Biên xây dựng kế hoạch kiểm tra xử lý vi phạm biển hiệu, bảng quảng cáo, biển chỉ dẫn như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động quảng cáo, đưa hoạt động quảng cáo vào trật tự theo đúng quy định, chỉnh trang đô thị và tạo diện mạo mới, cảnh quan môi trường, khang trang, sạch đẹp, văn minh.


- Thực hiện hiệu quả phương án sắp xếp biển hiệu, biển quảng cáo, biển chỉ dẫn được UBND quận phê duyệt năm 2016, 2017.

- Kiểm tra, xử lý triệt để các hành vi vi phạm về biển hiệu, biển chỉ dẫn, bảng quảng cáo trên 12 tuyến đường, phố thực hiện “tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị” năm 2016, 2017.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra biển hiệu

- Kiểm tra việc lắp đặt biển hiệu của các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn quận theo quy định của luật quảng cáo và quyết định 01/2016/QĐ-UBND ngày 20/01/2016 của UBND Thành phố Hà Nội về việc ban hành quy chế quản lý hoạt động quảng cáo ngoài trời trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Kiểm tra việc thực hiện các phương án chỉnh trang đã được UBND quận phê duyệt 



2. Kiểm tra biển chỉ dẫn

- Kiểm tra giấy phép hoạt động biển chỉ dẫn của các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn
- Kiểm tra việc lắp đặt biển chỉ dẫn theo quy định.

3. Kiểm tra hoạt động quảng cáo

- Tiến hành kiểm tra đánh giá hiện trạng hoạt động quảng cáo trên địa bàn Quận (gồm các loại hình bảng, biển quảng cáo, biển hiệu, băng dzôn, rao vặt và các hoạt động tuyên truyền trực quan)
- Thống kê, phân loại bảng, biển quảng cáo (có phép, không giấy phép, sai giấy phép); hoạt động quảng cáo rao vặt; thống kê danh sách các tổ chức, cá nhân thực hiện quảng cáo băng dzôn, phurôn không đúng quy định.
- Công tác kiểm tra, xử lý biển hiệu, bảng quảng cáo, biển chỉ dẫn vi phạm trên địa bàn quận.

III. LỊCH KIỂM TRA

- Phòng Văn hóa và Thông tin thông báo lịch cụ thể tới các thành phần đoàn kiểm tra và các đơn vị liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và thông tin

- Chủ trì kiểm tra các vi phạm về bảng quảng cáo, biển hiệu.
- Tham mưu, đề xuất UBND quận xử lý các vi phạm về bảng quảng cáo, biển hiệu, biển chỉ dẫn, tuyên truyền trực quan
- Kiểm tra, giám sát UBND các phường xử lý các trường hợp vi phạm về bảng quảng cáo, biển hiệu.


2. Phòng Quản lý đô thị

- Chủ trì kiểm tra các vi phạm về biển chỉ dẫn.
- Tham mưu nội dung vi phạm quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng, luật giao thông đường bộ đối với các bảng quảng cáo, biển hiệu.
- Kiểm tra, giám sát UBND các phường xử lý các trường hợp bảng quảng cáo, biển hiệu vi phạm các quy định về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, an toàn giao thông.

3. Đội thanh tra giao thông vận tải quận Long Biên, đội Thanh tra xây dựng Long Biên

- Phối hợp với các ngành cùng với lực lượng của các phường kiểm tra và xử lý các vi phạm theo chức năng nhiệm vụ.

4. UBND các phường

- Chịu trách nhiệm trước UBND quận trong công tác quản lý nhà nước về các hình thức quảng cáo trực quan, quảng cáo ngoài trời, biển hiệu, biển quảng cáo, biển chỉ dẫn. 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành của quận trong công tác kiểm tra, hoạt động quảng cáo, biển hiệu, biển chỉ dẫn trên địa bàn phường.

- Tổ chức xử lý các vi phạm về biển hiệu, bảng quảng cáo, biển chỉ dẫn.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, xử lý biển hiệu, biển chỉ dẫn, bảng quảng cáo của UBND quận Long Biên, UBND Quận yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. *lu*

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa TT&DL Hà Nội.
- TT Quận uỷ, HĐND Quận
- Các đơn vị Quận có liên quan.
- UBND các phường.
- Lưu. (11). *lu*

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Trình

